

Paskaidrojumi par shēmu sakarā ar noraidījumu valsts apsūdzības uzturētājam prokuroram J.Ilsterim

1. Prokurors J.Ilsteris kā izmeklēšanas grupas dalībnieks kriminālprocesos pirmstiesas procesu laikā.

1.1. Valsts apsūdzības uzturētājs prokurors J.Ilsteris no 2006. līdz 2008.gadam ir bijis izmeklēšanas grupas dalībnieks kriminālprocesā Nr.12812003205. Procesa virzītājs šajā procesā ir bijis prokurors A.Mežsargs. Amatā augstākais prokurors ir bijis ģenerālprokurors J.Maizītis. Kā redzams no virsprokurora A.Kalniņa 2010.gada 13.jūlija vēstules tiesai - prokurors J.Ilsteris nav informējis ne procesa virzītāju A.Mežsargu, ne arī amatā augstāko prokuroru un prokuratūras iestādes vadītāju, kurš iecēla prokuroru J.Ilsteri izmeklēšanas grupas sastāvā, par to, ka prokurors J.Ilsteris, būdams AS „Ventpils Nafta” akcionārs, ir kriminālprocesu veicoša amatpersona kriminālprocesā, kurā ir iesaistīta prokuroram J.Ilsterim daļēji piederošā AS „Ventpils Nafta”, kā arī par to, ka prokurori kriminālprocesā apgalvo, ka Aivars Lembergs kā apsūdzētā persona, tiek vainots par zaudējumu nodarīšanu AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim kā AS „Ventpils Nafta” akcionāram.

1.1.1. Kriminālprocesā Nr.12812003205, laikā, kad prokurors J.Ilsteris ir izmeklēšanas grupas dalībnieks, t.i. no 2007.gada jūnija līdz jūlijam, tiek pieņemti trīs procesuālie dokumenti - lēmumi par aresta uzlikšanu Aivara Lemberga un citu apsūdzēto šajā kriminālprocesā finanšu līdzekļiem. Šajos lēmumos kā pamatojums aresta uzlikšanai norādīts apstāklis, ka Aivars Lembergs esot nodarījis zaudējumu AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, tajā skaitā prokuroram J.Ilsterim. 2007.gada jūlijā kriminālprocesā tiek sastādīti un nodoti izpildei procesuālie dokumenti - tiesiskās palīdzības lūgumi Šveicei un Luksemburgai. Arī minētajos tiesiskās palīdzības līgumos tiek apgalvots, ka arests mantai uzliekams tādēļ, ka Aivars Lembergs esot vainīgs materiālu zaudējumu nodarīšanā tiem AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, kuri vienlaicīgi nebija arī AS „Latvijas Naftas Tranzīts” akcionāri, t.sk. prokuroram J.Ilsterim. Arests ar katru lēmumu tiek uzlikts AS „Ventpils Naftas” akcionāriem it kā radītā kaitējuma apmērā, tas ir, 85 miljoni USD, bet kopsummā – 255 miljoni USD apmērā (kas trīs reizes pārsniedz it kā nodarītā kaitējuma apmēru).

[86.sējums, 8.-11.lpp.]

„ VENTSPILS NAFTA peļņas tīšas un ļaunprātīgas samazināšanas rezultātā VENTSPILS NAFTA nesaņēma ienākumus, kādi tai būtu jāsaņem saprātīgas, uz peļņas gūšanu vērstas saimnieciskās darbības rezultātā. Ar šādu noziedzīgās grupas, kuras dalībnieki bija A.Lembergs un L.Junkers, rīcību materiāls zaudējums tika nodarīts tiem VENTSPILS NAFTA dalībniekiem, kuri vienlaicīgi nebija arī LATVIJAS NAFTAS TRANZĪTS dalībnieki. „

...

„VEICAMĀS PROCESUĀLĀS DARBĪBAS

1. Saskaņā ar prokurora lēmumu, kuru akceptējis izmeklēšanas tiesnesis, uzlikt arestu turpmāk uzskaitīto kompāniju Šveices banku kontos esošajiem finanšu līdzekļiem.

2. Arestu minēto kompāniju līdzekļiem lūdzu piemērot aprēķinātā nodarītā zaudējuma apmērā - 85 miljoni ASV dolāri”.

2008.gada 15.maijā iepriekšminētie 3 lēmumi par aresta uzlikšanu mantai un tiesiskās palīdzības lūgumi Šveicei un Luksemburgai, kuros tiek apgalvots, ka arests mantai uzliekams tādēļ, ka Aivars Lembergs esot vainīgs kaitējuma nodarīšanai AS „Ventspils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim, tiek izdalīti no kriminālprocesa Nr.12812003205 un tiek pievienoti kriminālprocesam Nr.12812001408, kas atrodas iztiesāšanās.

1.2. Valsts apsūdzības uzturētājs prokurors J.Ilsteris 2008.gadā ir bijis izmeklēšanas grupas dalībnieks kriminālprocesā Nr.12812001408. Procesa virzītājs šajā procesā ir bijis prokurors J.Juriss. Nav ziņu par to, vai prokurors J.Ilsteris ir vai nav informējis procesa virzītāju J.Jurisu, vai prokuratūras iestādes vadītāju, kurš iecēla prokuroru J.Ilsteri izmeklēšanas grupas sastāvā, par to, ka prokurors J.Ilsteris, būdams AS „Ventspils Nafta” akcionārs, ir kriminālprocesa veicoša amatpersona kriminālprocesā, kurā ir iesaistīta prokuroram J.Ilsterim daļēji piederošā AS „Ventspils Nafta”, kā arī par to, ka prokurori kriminālprocesā apgalvo, ka Aivars Lembergs kā apsūdzētā persona tiek vainots par zaudējumu nodarīšanu AS „Ventspils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim kā AS „Ventspils Nafta” akcionāram.

1.2.1. 2008.gada 1.augustā procesa virzītājs pirmstiesas procesā, prokurors J.Juriss, pieņem lēmumu kriminālprocesā Nr.12812001408 par lietas nodošanu tiesai. Tajā skaitā tiesai tiek nodoti procesuālie dokumenti - lēmumi par aresta uzlikšanu Aivara Lemberga finanšu līdzekļiem, kuros kā pamatojums aresta uzlikšanai norādīts apstāklis, ka Aivars Lembergs esot nodarījis zaudējumu AS „Ventspils Nafta” akcionāriem, tajā skaitā prokuroram J.Ilsterim, kā arī procesuālie dokumenti - tiesiskās palīdzības lūgumi Šveicei un Luksemburgai, kuros arī tiek apgalvots, ka arests mantai uzliekams tādēļ, ka Aivars Lembergs esot vainīgs kaitējuma nodarīšanai AS „Ventspils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim. Arests ar katru procesuālo lēmumu tiek uzlikts AS „Ventspils Naftas” akcionāriem radītā kaitējuma apmērā, tas ir, 85 miljoni USD.

2. Prokurora J.Ilstera attiecības ar Aivaru Lembergu.

2.1. Valsts apsūdzības uzturētājs, prokurors J.Ilsteris, un kriminālprocesā apsūdzētā persona, Aivars Lembergs, pret kuru prokurors J.Ilsteris uztur apsūdzību un īsteno citas Kriminālprocesa likumā (turpmāk tekstā – KPL) paredzētās pilnvaras, t.sk. pilnvaras pieteikt lūgumus, paust viedokli un citas procesuālās tiesības, gan pirmstiesas procesā gan arī iztiesāšanās, ir kriminālprocesā dažādos un vairākos aspektos iesaistītās AS „Ventspils Nafta” savstarpēji naidīgi noskaņoti līdzīpašnieki un biznesa partneri.

2.2. Prokurors J.Ilsteris ir bijis izmeklēšanas grupas dalībnieks pirmstiesas procesa laikā 2 kriminālprocesos, kuros Aivars Lembergs tiek apsūdzēts par lēmumu pieņemšanu attiecībā pret prokuroram J.Ilsterim daļēji piederošo AS „Ventspils Nafta”, kuros turklāt Aivars Lembergs tiek vainots par zaudējumu nodarīšanu AS „Ventspils Nafta”

akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim kā AS „Ventpils Nafta” akcionāram, un kuros ir uzlikts arests finanšu līdzekļiem kā Aivara Lemberga personiskajiem līdzekļiem tādēļ, ka Aivars Lembergs esot nodarījis zaudējumus AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim kā AS „Ventpils Nafta” akcionāram.

2.3. Prokurors J.Ilsteris attiecībā pret kriminālprocesā apsūdzēto personu, Aivaru Lembergu, kurš kriminālprocesā cita starpā tiek vainots par zaudējumu nodarīšanu prokuroram J.Ilsterim, Latvijas valsts vārdā tiesā uztur apsūdzību un īsteno citas KPL paredzētās valsts apsūdzības uzturētāja pilnvaras, t.sk. pilnvaras pieteikt lūgumus, paust viedokli un citas procesuālās tiesības.

Prokurors J.Ilsteris attiecībā pret Aivaru Lembergu procesuālos lēmumos - lēmumos par aresta uzlikšanu mantai un tiesiskās palīdzības lūgumos - ir konstatējams (ko savos paskaidrojumos atzīst arī pats prokurors J.Ilsteris) kā persona - AS „Ventpils Nafta” akcionārs - kura esot cietusi no Aivara Lemberga it kā prettiesiskās rīcības par peļņas atrašanu prokuroram J.Ilsterim un prokurors J.Ilsteris pretendē uz kaitējuma atlīdzināšanu no Aivara Lemberga.

2.4. Prokurors J.Ilsteris ar obligātu priekšrakstu – iesniegumu - ir izdevis Aivaram Lembergam prettiesisku obligāti izpildāmu rīkojumu. Minēto prokurora J.Ilsteris iesniegumu kriminālprocesā Nr. 12812005105 visas tiesu instances ir novērtējušas kā prettiesisku. Sakarā ar prokurora J.Ilsteris iesniegumu Aivaram Lembergam un atteikšanos no prettiesiska prokurora iesnieguma izpildes, pats prokurors J.Ilsteris pieņēma lēmumu par kriminālprocesa Nr. 12812005105 uzsākšanu pret Aivaru Lembergu un kriminālprocesa laikā Aivars Lembergs tika tiesāts. Visu instanču tiesas attaisnoja Aivaru Lembergu un novērtēja prokurora J.Ilsteris iesniegumu Aivaram Lembergam kā prettiesisku, bet neskatoties uz to minētais nelikumīgais prokurora J.Ilsteris iesniegums nav atsaukts un joprojām ir spēkā esošs.

2.5. Prokurors J.Ilsteris, vienlaicīgi būdams AS „Ventpils Nafta” akcionārs, uztur apsūdzību pret Aivaru Lembergu, tai skaitā, saistībā ar AS „Ventpils Nafta”.

3. Prokurors J.Ilsteris kriminālprocesā vairākkārtīgi iesaistītās kapitālsabiedrības AS „Ventpils Nafta” akcionārs.

Valsts apsūdzības uzturētājs, prokurors J.Ilsteris, savā valsts amatpersonas ienākumu deklarācijā norāda, ka ir AS „Ventpils Nafta” akcionārs. Savos paskaidrojumos prokurors apstiprina, ka kopš 1998.gada viņam ir tiesības uz AS „Ventpils Nafta” akcijām un viņš pēc akciju deregistrācijas ir tiesīgs saņemt uzkrāto AS „Ventpils Nafta” peļņu - dividendes, tajā skaitā to peļņu, par kuras prettiesisku atņemšanu izskatāmajā kriminālprocesā par vainīgu tiek norādīts Aivars Lembergs. Prokurors J.Ilsteris savos paskaidrojumos tiesai apliecina, ka pretendē uz daļu no iztiesāšanā esošajā kriminālprocesā arestēto, it kā Aivara Lemberga finanšu līdzekļu, t.i., 85 miljoni USD, daļu, sev piederošo AS „Ventpils Nafta” akciju proporcijā.

4. Prokurors J.Ilsteris valsts apsūdzības uzturētājs apsūdzībās pret Aivaru Lembergu.

Prokurors J.Ilsteris ir valsts apsūdzības uzturētājs apvienotajos kriminālprocesos Nr.12812001408 un Nr.12812001608 ar tiesībām uzturēt apsūdzību, grozīt apsūdzību, t.sk. par zaudējumu nodarīšanu prokuroram J.Ilsterim, pieteikt lūgumus pret Aivaru Lembergu, paust viedokļus pret Aivaru Lembergu, t.sk. paust viedokli par finanšu līdzekļu arestēšanu sakarā ar Aivara Lemberga it kā prettiesiski nodarītiem zaudējumiem prokuroram J.Ilsterim kā AS „Ventpils Nafta” akcionāram, t.i., prokurora peļņas atraušanu.

4.1. Iztiesāšanā esošajā kriminālprocesā ir uzlikts arests finanšu līdzekļiem kā Aivara Lemberga finanšu līdzekļiem, kā aresta uzlikšanas pamatojumu norādot kaitējuma nodarīšanu AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim. Arests ir uzlikts AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim, it kā nodarītā kaitējuma apmērā - 85 miljoni USD. 2010.gada 15.februārī tiesas sēdē visu valsts apsūdzības uzturētāju vārdā, t.sk. prokurora J.Ilsteri vārdā, prokurore I.Paegle pauda tiesai viedokli, norādot, ka arests ir saglabājams un nav atceļams, tādējādi saskaņā ar KPL 366.p. apstiprinot, ka nav ne mainījies, ne zudis tas pamats, sakarā ar kuru arests piemērots - Aivars Lembergs esot prettiesiski nodarījis kaitējumu AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, t.sk. prokuroram J.Ilsterim. Tiesa akceptēja valsts apsūdzības uzturētāju, t.sk. prokurora J.Ilsteri, izteikto viedokli un arestu mantai neatcēla.

Procesuālajos dokumentos - lēmumos par aresta uzlikšanu mantai un tiesiskās palīdzības lūgumos - ir norādīti iemesli un apstākļi, kuru dēļ arests mantai- finanšu līdzekļiem 85 miljoni USD apmērā - ir uzlikts. Tiesai būs jāvērtē, vai šajos procesuālajos dokumentos minētie fakti un apgalvojumi ir pamatoti un patiesi, kā arī vai lietā, nododot lietu iztiesāšanai, ir iekļauti pierādījumi, kas pierāda prokuroru minētos apgalvojumus un faktus. Prokuroriem, tajā skaitā valsts apsūdzības uzturētājam prokuroram J.Ilsterim kā AS „Ventpils Nafta” akcionāram, būs tiesības izteikt viedokli un tādējādi ietekmēt nolēmuma pieņemšanu par arestētajiem finanšu līdzekļiem, kas ir arestēti pamatojoties uz to, ka Aivars Lembergs esot nodarījis zaudējumu AS „Ventpils Nafta” akcionāriem, t.sk. valsts apsūdzības uzturētājam prokuroram J.Ilsterim.

4.2. Iztiesāšanā esošajā kriminālprocesā valsts apsūdzības uzturētājs, prokurors J.Ilsteris, uztur apsūdzību pret Aivaru Lembergu par lēmumu pieņemšanu un piedalīšanos lēmumu pieņemšanā attiecībā uz AS „Ventpils Nafta”, kurā prokurors J.Ilsteris vienlaicīgi ir līdzīpašnieks - akcionārs. Apsūdzībā ir virkne epizožu par šādu Aivaru Lemberga rīcību, tādēļ zemāk tiek minēti tikai daži piemēri:

[95.sējums, 52.lpp.]

“kā arī, Aivars LEMBERGS, būdams Ventpils pilsētas domes priekšsēdētājs, tas ir, amatpersona, kas ieņem atbildīgu stāvokli un Ventpils brīvostas valdes priekšsēdētājs izdarīja tīšu likumā noteikto pilnvaru realizēšanu interešu konflikta situācijā, nodarot būtisku kaitējumu valsts un sabiedriskajām interesēm, pastāvot sekojošiem apstākļiem:

30) 1999.gada 12.martā Aivars LEMBERGS kā Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs un Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, vadot Ventspils brīvostas valdes sēdi (protokols Nr.1/99), piedalījās lēmumu pieņemšanā un parakstīja sekojošus lēmumus:

- lēmumu Nr.1/8, ar kuru tika grozīti a/s „VENTSPILS NAFTA”, reģ.Nr.000300309, līguma nosacījumi par **teritorijas Talsu ielā 75 nomu, palielinot teritorijas platību par 12323 kv.m.** no 1999.gada 1.janvāra līdz 2026.gada 31 .decembrim,

- lēmumu Nr.1/8, ar kuru no 1998.gada 30.septembra tika noteikts par izbeigtu 1996.gada 2.decembra līgums ar a/s „VENTSPILS NAFTA” par teritoriju Talsu ielā 77 nomu, sakarā ar teritorijas izvietoto **pamatlīdzekļu nodošanu īpašuma Ventspils domei,**

- lēmumu Nr.1/9, ar kuru tika akceptēts **nekustamā īpašuma nomas līgums ar SIA „VENTSPILS NAFTA”,**

[95.sējums, 93.-95.lpp.]

„kā arī, Aivars LEMBERGS, būdams Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, tas ir, amatpersona, kas ieņem atbildīgu stāvokli un Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs izdarīja tīšu likumā noteikto pilnvaru realizēšanu interešu konflikta situācijā, nodarot būtisku kaitējumu valsts un sabiedriskajām interesēm, pastāvot sekojošiem apstākļiem:

125) 1999.gada 26.novembrī Aivars LEMBERGS kā Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs un Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, vadot Ventspils brīvostas valdes sēdi (protokols Nr. 10/99), piedalījās lēmuma pieņemšanā un parakstīja lēmumu Nr. 10/27, ar kuru tika akceptēts kredīta līgums ar a/s „VENTSPILS NAFTA” par USD 5 000 000,-,

126) 2001.gada 30.novembrī Aivars LEMBERGS kā Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs un Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, vadot Ventspils brīvostas valdes sēdi (protokols Nr.6/2001), piedalījās lēmuma pieņemšanā un parakstīja lēmumu Nr.6/12, ar kuru tika pagarināts nekustamā īpašuma nomas līguma termiņš ar a/s „VENTSPILS NAFTA” par teritoriju Talsu ielā 75, Ventspilī,

127) 2002.gada 2.janvārī Aivars LEMBERGS kā Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs un Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, vadot Ventspils brīvostas valdes sēdi (protokols Nr. 1/2002), piedalījās lēmumu pieņemšanā un parakstīja sekojošus lēmumus:

- lēmumu Nr. 1/4, ar kuru tika noslēgts ar a/s „VENTSPILS NAFTA” līgums „Par ieguldījumu veikšanu Ventspils brīvostā”,

- lēmumu Nr.1/4, uz kura pamata tika izsniegta a/s „VENTSPILS NAFTA” apliecība „Par tiesībām piemērot tiešo nodokļu atvieglojumus un īpašu kārtību valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu veikšanai”,

[95.sējums, 116.-118.lpp.]

„kā arī, Aivars LEMBERGS, būdams Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, tas ir, amatpersona, kas ieņem atbildīgu stāvokli un Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs

izdarīja tīšu likumā noteikto pilnvaru realizēšanu interešu konflikta situācijā, nodarot būtisku kaitējumu valsts un sabiedriskajām interesēm, pastāvot sekojošiem apstākļiem:

184) 2000.gada 25.februārī Aivars LEMBERGS kā Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs un Ventspils domes priekšsēdētājs, vadot Ventspils brīvostas valdes sēdi (protokols Nr. 1/2000), piedalījās lēmuma pieņemšanā un parakstīja lēmumu Nr.1/6, ar kuru tika akceptēts, ka a/s „Ventbunkers”, reģ.Nr.000317932, nodod apakšnomā a/s „VENTSPILS NAFTA” teritoriju 5135 kv.m. platībā ar adresi Dzintaru ielā 88, Ventspilī, naftas produktu uzskaites mezgla ekspluatēšana”.

[95.sējums, 122.-126.lpp.]

„kā arī, Aivars LEMBERGS, būdams Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs, tas ir, valsts amatpersona, kas ieņem atbildīgu stāvokli un Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs pārkāpa valsts amatpersonai noteikto ierobežojumu, radot būtisku kaitējumu valsts un sabiedrības interesēm, pastāvot sekojošiem apstākļiem:

202) 2003.gada 21.februārī Aivars LEMBERGS kā Ventspils brīvostas valdes priekšsēdētājs un Ventspils domes priekšsēdētājs, vadot Ventspils brīvostas valdes sēdi (protokols Nr. 1/2003), piedalījās lēmuma pieņemšanā un parakstīja lēmumu Nr. 1/21, uz kura pamata tika noslēgts no 2003.gada 1.janvāra nekustamā īpašuma nomas līgums ar SIA „Ventshoes” par teritoriju 10211 kv.m. platībā ar adresi Mičurina ielā 6, Ventspilī.

Tādejādi,

2002.gada 7.novembri un 2003.gada 21.februārī Aivars LEMBERGS, pārkāpa likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 11.panta pirmajā daļā noteikto ierobežojumu, jo lēmumu pieņemšanas brīdī:

...

- Aivaram LEMBERGAM un viņa radniekiem - dēlam Anrijam un meitai Līgai LEMBERGIEM, piederēja kapitāla daļas „Yelverton Investments B.V.”, reģ.Nr.24279176, adrese ir Strawinskylaan 815 WTC Tower A8, 1077XX, kura bija akcionārs un tai piederēja a/s „Ventbunkers” akcijas, kura savukārt bija dalībnieks un tai piederēja SIA „Ventshoes” daļas. Vienlaicīgi a/s „Ventbunkers” bija:

- akcionārs un tai piederēja a/s „Latvijas Naftas Tranzīts” akcijas, kura bija akcionārs un tai piederēja a/s „VENTSPILS NAFTA” akcijas, kura savukārt bija dalībnieks un tai piederēja SIA „Ventshoes” daļas,
- dalībnieks un tai piederēja SIA „Ventrans Rīga” daļas, kura bija akcionārs un tai piederēja a/s „Latvijas Naftas Tranzīts” akcijas, kura bija akcionārs un tai piederēja a/s „VENTSPILS NAFTA” akcijas, kura savukārt bija dalībnieks un tai piederēja SIA „Ventshoes” daļas”.

Kā redzams tikai no augstāk minētajiem dažiem piemēriem valsts apsūdzības uzturētājs, prokurors J.Ilsteris, būdams vienlaicīgi AS “Ventspils Nafta” akcionārs, uztur apsūdzību tiesā pret Aivaru Lembergu par Aivara Lemberga rīcību un lēmumiem, kas saistīti ar prokuroram J.Ilsterim daļēji piederošās AS “Ventspils Nafta” materiālajām interesēm, kas attiecīgi ietekmē arī prokurora J.Ilsterka kā AS “Ventspils Nafta” akcionāra mantiskās intereses.

Kā redzams no apsūdzības, prokurors J.Ilsteris uztur apsūdzību pret Aivaru Lembergu sakarā ar to, ka Aivars Lembergs esot AS “Latvijas Naftas Tranzīts” patiesais labuma guvējs. Šāds apgalvojums ir norādīts arī iepriekš pieminētajos 2007.gada jūnija un jūlija lēmumos par aresta uzlikšanu mantai tādēļ, ka Aivars Lembergs kā AS “Latvijas Naftas Tranzīts” patiesā labuma guvējs esot nodarījis kaitējumu AS “Ventspils Nafta” akcionāriem, t.sk. AS “Ventspils Nafta” akcionāram prokuroram J.Ilsterim.

[86.sējums, 20.lpp.]

“SIA VENTSPILS NAFTA peļņas tīšas un ļaunprātīgas samazināšanas rezultātā SIA VENTSPILS NAFTA dalībnieki nesaņēma ienākumus dividenžu veidā, kādi tiem būtu jāsaņem saprātīgas, uz peļņas gūšanu vērstas saimnieciskās darbības rezultātā. Ar šādu organizētās grupas rīcību materiāls zaudējums tika nodarīts tiem SIA VENTSPILS NAFTA dalībniekiem, kuri vienlaicīgi nebija arī SIA LATVIJAS NAFTAS TRANZĪTS dalībnieki”.

Turklāt, kā redzams no apsūdzības, Aivars Lembergs kriminālprocesā tiek apsūdzēts par to, ka piedalījies lēmuma pieņemšanā un veicis citas darbības (piemēram, parakstījis koleģiālas institūcijas lēmumus, piedalījies balsošanā) saistībā ar kapitālsabiedrību, kurā viņš esot akcionārs. Šādu rīcību, pat nekonstatējot Aivara Lemberga mantisku ieinteresētību vai labuma gūšanu (vismaz apsūdzībā nav norādīts kādu labumu Aivars Lembergs tieši ir ieguvis), valsts apsūdzības uzturētājs, prokurors J.Ilsteris, kvalificē kā noziedzīgu nodarījumu.

Tajā pat laikā valsts apsūdzības uzturētājs, prokurors J.Ilsteris, būdams augsta ranga valsts amatpersona, gan pirmstiesas procesa laikā un jo sevišķi iztiesāšanā veic darbības un īsteno amatpersonas pilnvaras attiecībā par kapitālsabiedrību, kurā viņš pats ir akcionārs. Šādu rīcību, pretēji prokurora nostājai pret Aivaru Lembergu, prokurors ne tikai nevērtē kā likuma pārkāpumu, bet neuzskata pat par interešu konfliktu.

Rīgā, 2010.gada 28.jūlijā
Aivars Lembergs

Valsts apsūdzības uzturētāja, prokurora J. Ilsteris interešu konflikta shematiskais attēlojums

